<sup>1201</sup> Liv. 22.35.

<sup>1202</sup> In relazione agli eventi soprannaturali verificatisi dopo la disfatta di Canne e che avrebbero riguardato i pochi superstiti alla battaglia e Postumio, v. la dettagliata descrizione offerta da Liv. 23.24.7-13: *Silua erat uasta - Litanam Galli uocabant - qua exercitum traducturus erat. 8. Eius siluae dextra laeuaque circa uiam Galli arbores ita inciderunt ut immotae starent, momento leui impulsae occiderent. 9. Legiones duas Romanas habebat Postumius, sociumque ab supero mari tantum conscripserat ut uiginti quinque milia armatorum in agros hostium induxerit. 10. Galli oram extremae siluae cum circumsedissent, ubi intrauit agmen saltum, tum extremas arborum succisarum impellant; quae alia in aliam, instabilem per se ac male haerentem, incidentes ancipiti strage arma, uiros, equos obruerunt, ut uix decem homines effugerent. 11. Nam cum exanimati plerique essent arborum truncis fragmentisque ramorum, ceteram multitudinem inopinato malo trepidam Galli saltum omnem armati circumsedentes interfecerunt paucis e tanto numero captis, qui pontem fluminis petentes obsesso ante ab hostibus ponte interclusi sunt. 12. Ibi Postumius omni ui ne caperetur dimicans occubuit. 13. Spolia corporis caputque praecisum ducis Boii ouantes templo quod sanctissimum est apud eos intulere.*

<sup>1203</sup> Del pari, v. Liv. *per. 22: Opimia et Florentia, uirgines Vestales, incesti damnatae sunt.* Sull'episodio che vede coinvolte Opimia e Flornia, v. G. GIANNELLI, *Il sacerdozio*, cit., 146 s., nt. 93; F. MÜNZER, *Die römischen Vestalinnen*, cit., 217; C. LOVISI, *Vestale*, cit., 699, nt. 2; F. GUIZZI, *Aspetti giuridici del sacerdozio*, cit., 91 s.; E. CANTARELLA, *Passato prossimo*, cit., 248 s.; T.J. CORNELL, *Some Observations on the 'crimen incesti'*, cit., 28, nt. 5; A. FRASCHETTI, *Le sepolture rituali*, cit., 68 s.; ID., *La sepoltura delle Vestali*, cit., 106; L. SCHUMACHER, *'Sernus index'*, cit., 26; M. GUSSO, *I processi alle vestali*, cit., 232; M.C. MARTINI, *Le vestali*, cit., 172 ss.; H.N. PARKER, *Why were the Vestals Virgins?*, cit., 581, nt. 70; P. NELLI, *Roma. Le Vestali*, cit., 80; L. SANDIROCCO, *Vergini Vestali*, cit., 29; M. RAVIZZA, *Pontefici e vestali*, cit., 113 ss. e, in particolare, 117 s.

Collina, mentre l'altra si suicidò per evitare che avesse luogo questa triste sorte<sup>1204</sup>, come si evince da

Liv. 22.57.2-4: *Territi etiam super tantas clades cum ceteris prodigiis, tum quod duae Vestales eo anno, Opimia atque Floronia, stupri compertae et altera sub terra, uti mos est, ad portam Collinam necata fuerat, altera sibimet ipsa mortem consciuerat; L. Cantilius scriba pontificius, quos nunc minores pontifices appellant, qui cum Floronia stuprum fecerat, a pontifice maximo eo usque uirgis in comitio caesus erat ut inter uerbera exspiraret. Hoc nefas cum inter tot, ut fit, clades in prodigium uersum esset, decemuirii libros adire iussi sunt et Q. Fabius Pictor Delphos ad oraculum missus est sciscitatum quibus precibus supplicisque deos possent placare et quaenam futura finis tantis cladibus foret. Interim ex fatalibus libris sacrificia aliquot extraordinaria facta, inter quae Gallus et Galla, Graecus et Graeca in foro bouario sub terram uiui demissi sunt in locum saxo consaeptum, iam ante hostiis humanis, minime Romano sacro imbutum.*